
О порядке исчисления и уплаты НДС в отношении товаров, 
приобретенных за наличных расчет и ввезенных на территорию 
Республики Беларусь с территории Российской Федерации. 

При ввозе товаров на территорию Республики Беларусь с 
территории государств - членов Евразийского экономического союза 
(ЕАЭС) у субъектов хозяйствования возникает обязанность по 

исчислению и уплате НДС. 
В данном случае организации независимо от применяемой ими 

системы налогообложения обязаны представить в налоговый орган по 
месту постановки на учёт: 
- заявление о ввозе товаров и уплате  косвенных налогов с 
приложением документа, подтверждающего перемещение товаров с 
территории государства-члена ЕАЭС на территорию Республики 
Беларусь,  
- налоговую декларацию (расчет) по НДС при ввозе товаров на 

территорию Республики Беларусь с территории государств - членов 
ЕАЭС. 

Организации также обязаны создать и направить на портал МНС 

электронный счёт-фактуру. 

До 01.01.2024 предоставлялась налоговая декларация (расчет) по 

НДС с заполнением части II «Расчет суммы НДС, взимаемого 

налоговыми органами при ввозе товаров на территорию Республики 

Беларусь». С 01.01.2024 Расчёт выделен в отдельную форму 

декларации. 
При непредставлении (несвоевременном представлении) 

налоговой декларации (расчета), а также за неуплату (неполную 

уплату) сумм «ввозного» НДС к плательщику применяются меры 

административной ответственности, предусмотренные статьями 

14.2 и 14.4 КоАП, размеры которой варьируются в зависимости от 

периода просрочки, размера неуплаченного налога, повторности. 
 


